ut fulminis impetus & ipsum, in quo sacra adhuc peragebantur, feriret templum, sic, ut sculptus puerulus, Salvatoris Infantiam repræsentans, è gremio effictæ Mariæ, clavesq; è manibus statuæ, Petrum adumbrantis, non sine summo Leonis, novorumq; Cardinalium horrore, exciderent, teste Joh. Frommio, Orat. de Luthero Wittebergæ Anno 1657 d. 11. Nov. habitâ.

XXIII. Sed quid opus est vagari extra oleas, & ad refutandos Pontificios varia sollicitè conquirere argumenta, cum sufficere nobis possit, si nostri solum memores promissi, quâ ratione, ex adductis Lutheri primitiis, utraque refelli possit fabula, ostenderimus. Sanè si ex memoratis Veritatis confessionibus, à Luthero, sub Papatu adhuc vivente, editis, certum est, (quemadmodum certissimum esse vidimus,) ante immodicas illas indulgentiarum, promotore Tetzeli institutas, prædicationes, omni studio Lutherum assiduæ S. S. literarum, antiquorumque Ecclesiæ Patrum lectioni incubuisse, indeque in quàm plurimis fidei capitibus Evangelicam hausisse Veritatem, imò abusus, qui in Romanam irreperant Ecclesiam, non vidisse solum, sed & acriter satis, tum privatim, tum publicè, in institutâ quoque Disputatione solenni impugnasse, & corripuisse, studiis prætereà Linguarum, aliisque tunc rarioribus, totum se dedisse, ac causam horum, qui pulsâ barbarie, introductâque literaturâ elegantiori, ad instituendam præparare animos reformationem conabantur, pro virili defendisse; manifestum quoque est, ad promovendum desideratæ tot votis negotium Reformationis, proclivi admodum fuisse animo semper eundem, qui non ex invidiâ in Dominicanos, nec ob denegatam, quam nunquàm ambierat Purpuram, sed injustis solum indulgentiarum promulgationibus ad justam concitatus iram tandem prodiit in publicum, solenni quoque horrendorum reprehensione abusu salutare reformationis opus opportuno prorsus tempore Duce DEO est auspiciatus.

XXIV. Cui nostro argumento duplex addunt robur ipsimet adversarii; alterum hi, qui Lutherum, dum sub jugo Papatûs adhuc viveret, de novis (sic enim antiquam veritatem vocant) cogitasse dogmatibus, receptis Curia Romanæ hypothesebus adversis, virulento quidem animo asserunt, Catholicæ tamen in tenebris Papalibus Fidei confessorem eum, vel inviti & inscii, hoc ipso faciunt; alterum illi, qui ipsos, sub quibus gemebat Ecclesia, abusus, interque eos indulgentiarum in specie impudentissimi Tetzeli nundinationes Lutherum, ut bo-

(B) ex adductis Lutheri primitiis.

(Y) Ex duplici Adversariorum confessione veritatis.

nos quoscunque alios, offendisse, inque Theatrum quasi protrusisse, concedunt non sine laudabili candore, hacque ratione Lutherum ipsum ab imputatâ culpâ absolvere, eamque Tetzelio cum Sodalibus quàm iustissimè adscribere ipsa impellente veritate coguntur.

Prima est eorum: qui Lutherum sub ipso Papatu dogmatum Papalium osorem fuisse asserunt, quod faciunt (1) Lindanus & Prateolus.

(2.) Stapletonus.

XXV. Ad prius quod spectat tria nobis celeberrimorum inter suos Pontificiorum testimonia sufficient. Primum Lindani, quod totum exhibet cum omnibus, quibus scatet erroribus Historicis cui libet, vel modicè harum rerum gnaro, obviis, consensuque suo confirmat Prateolus *Elencho Hæresium* p. 271. hunc in modum. *Martinus Lutherus, Islebitensis Saxo, post Juris studium, ubi fuisset jctu fulminis in agro prostratus, Augustini regulam annos jam 10. professus, recens Romam ante biennium reversus, Doctorque S. Theologiæ Erfordiæ creatus, magnas sanè in Catholica Christi Ecclesia per Saxoniam dedit turbas. Novas enim, variasque per illud tempus questiones non tam ingenii confidentiâ, quàm contentionis studio, rixandique libidine jam annos aliquot in Aristotele, & illius ætatis Sophismatibus haud infeliciter exercitatus, spargere aggrediebatur, non solum Wittebergæ, ubi suam Theologiam profitebatur, sed Heidelbergam quoque accersitus ibat, vanissimum gloriæ quæribunde mancipium, Disputaturiens, atque themata valvis figens de libero arbitrio, de operum meritis, de indulgentiis, de penitentiâ, de justificatione, ac de illo imprimis articulo Symboli: credo remissionem peccatorum. Posthæc Leonis indulgentias impugnat, eò promptior, quia mens jam abalienata fuit. Hæc Lindanus & cum eo Prateolus summa quidem imis miscentes, nostram tamen thesin præsentem abundè confirmantes.*

XXVI. Lindano jungimus Stapletonum, Lutherum, ut fidei Lutheranæ sub Papatu confessorem, sic describentem: T. II Opp. Or. acad. 20. p. 616. cum (Lutherus), in Catholica adhuc existens Ecclesia scrupulosus monachus esset, & (ut de se ipso scribit) conscientie inquietissime, ideoque Senior quidam Monachus Augustiniensis, ut ejus animum, nimiam trepidatione dejectum, ad meliorem spem erigeret, ad alterum tamen extremum imprudenter deflectens, constanter eum hortaretur, non solum credere remissionem peccatorum in genere datam, juxta Symboli tenorem, sed etiam firmissimè credere, sibi esse remissa peccata, & hunc esse illius Articuli sensum, ille hæc exhortatione non tam sursum, quàm deorsum precipitatus, planèque ex timido inflatus, ex pusillanimitate præsum-

sumptuosus, ex meticoloso audax factus, hoc Senioris verbo, quasi oraculo, (sed Demonis, non DEI) accepto, statim monstra illa, & portentosa opinionum de libertate Christiana, de solâ fide justificante, de specialissima certitudine Gratiae, de imputativâ justitia, aliisque consimilia, Ecclesiae Christianae dogmata haecenus inaudita, parituric bellua, animoque fabricare cepit.

XXVIII. Omnium autem illustrissimum de Luthero Veritatis (3.) Gretserus. Evangelicae teste, suppeditat testimonium Gretserus, Exercit: Theolog. adversus Haereticos p. 109. in Comment. in Orat. Hunniam scribens: Porro Lutherum quoque Haereticum futurum non adeò arduum erat dividere sive Mellerstadio, sive cuicumque alteri, perspicacioris ingenij homini. Ut enim olim S. Gregorius Nazianzenus de Juliano Apostata qualis, & quàm pestilens futurus esset, argumentum cepit ex vita & moribus, & totâ corporis conformatione, ita ex Lutheri studiis, dictis, & factis nullo negotio quivis colligere poterat, quorsum fastuosus ille, & arrogantissimus Spiritus evasurus esset. Utinam plures epistolae exstarent ex illis, quas Lutherus ante annum MDXVII. scripsit, repraesentarent enim nobis tanquam viva imagines pectus illud Lutheri, jam cum variarum sectarum seminarium; sicut & illa pauculae, quae superant, satis superque Lutherum nobis depingunt, in quarum unâ ad Spalatinum, quâ dissuadet, ne Staupitius creetur Episcopus, hæc evomuit: non sunt hæc tempora &c. vid: supra testimonium, ad quod respicit Gretserus, n. 12. p. 13. nobis adductum. Conferri etiam potest, qui digitum huic intendit, Theophilus Raynaudus in Tract. de Apostasia à religiosis Ordinibus, p. 109.

XXIIX. Quod attinet ad posterius. Pontificiorum de abusibus Romanæ Ecclesiae testimonia, quibus defenditur Lutherus, dispesci poterunt in ea, quæ corruptelis variis reformationis occasionem tribuunt in genere, & ea, quæ nundinationibus in specie indulgentiarum eandem adscribunt.

XXIX. Generalia ut præmittamus, ipsum audiamus Bellarminum, audiantq; nobiscum cum Bellarminis omnes, seu Papistæ (suo enim tempore in Gallia & Anglia eundem habitum fuisse Bellarminiam, cum Papistâ, quemadmodum antiquitus pro eodem ponebatur Athanasii Confessio, & Fidei Catholice Professio, Petrus refert Cottonus qverels.

Secunda Veritatis confessio est ex Pontificiis eorum, qui abusus Curia Rō. Reformationi præbuisse occasionem concedunt, quorum testimonia sunt vel generalia vel specialia qverels.

Proferuntur  
generales  
querelae de  
abusibus Cu-  
riae R. (1)  
Bellarmini.

nus apud Jac: Fuligattum in vita Bellarmini p. 114.) in concionibus suis p. 235. Dom: Latere sic ingemiscentem: *Ann's aliquot, antequam Lu- therana & Calviniana Haeresis oriretur, nulla ferme erat, ut ii testan- tur, qui etiam tunc vivebant, nulla, inquam, propè erat in iudicis Ecclesiasticis severitas, nulla in moribus Disciplina, nulla in S. S. lite- ris eruditio, nulla in rebus divinis reverentia, nulla propemodum erat religio. Eximius ille Cleri, & S. S. Ordinis decor perierat, vilissimo cui- que ludibrio erant Sacerdotes, à populo contemnebantur, despicieban- tur, gravi diuturnaque laborabant infamia. Et undenam haec omnia nonne ex eo, quod Pastores ordine praepostero non praecipue Gloriam Christi, & ovium suarum salutem, sed panes & pisces, hoc est redditus potissimum & proventus in Ecclesiasticis muneribus querebant?*